российская федерация
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Урицкого района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Нарышкино

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Урицкого района

В соответствии с ч. 4 ст. 37, ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
создания условий для обеспечения доступного, качественного бесплатного
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в
общеобразовательных учреждениях Урицкого района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
общеобразовательных организациях Урицкого района (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
Урицкого района организовать питание обучающихся в соответствии с
прилагаемым Порядком и действующим законодательством.

3. п 1.7. Постановления Главы Администрации Урицкого района от 23
декабря 2022 года № 709 ««Об организации питания в общеобразовательных
организациях района в 2023 году»» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
подписания, действие его распространяются на правоотношения, возникшие с
1 мая 2023 года.

5. Данное постановление разместить на официальном сайте
администрации Урицкого района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника
отдела образования Гнеушеву Л.В. /у

Глава района Н. В. Тураев

Приложение
к постановлению администрации

Урицкого района
от 2023 г. № ■/&

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Урицкого района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п. 7.2.
ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» в целях создания условий по предоставлению
бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья», осваийающим адаптированные основные
образовательные программы в муниципальных общеобразовательных
организациях.

1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся
с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным на обучение
по адаптированным основным образовательным программам общего
образования в общеобразовательную организацию на основании заявления
родителей (законных представителей) и заключения психолого-медико-
педагогической комиссии (далее - ПМПК).

1.3. Бесплатное двухразовое питание не предоставляется
обучающимся, находящимся на полном (частичном) государственном
обеспечении.

1.4. Образовательным организациям Урицкого района осуществлять
деятельность по предоставлению бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с
настоящим Порядком.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее -
обучающиеся с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом
и (или) психологическом развитии, подтвержденные ПМПК
и препятствующие получению образования без создания специальных
условий;

2.2. Образовательная организация (далее - ОО) - некоммерческая
организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную
деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии

2

с целями, ради которых такая организация создана.
2.2. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют

обучающиеся с ОВЗ, осваивающие адаптированные основные
образовательные программы в общеобразовательных организациях, а также
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленные
в образовательные организации и получающие образование на дому
(по медицинским показаниям).

2.3. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного
двухразового питания обучающимся с ОВЗ осуществляется за счет средств
областного и районного бюджета (далее - бюджетные средства).

3. Организация предоставления обучающимся с ОВЗ бесплатного
двухразового питания

3.1. Для получения бесплатного двухразового питания
в общеобразовательных организациях за счет бюджетных средств родитель
(законный представитель) обучающегося с ОВЗ обращается с заявлением
на имя руководителя общеобразовательной организации по форме согласно
приложению № 1 к настоящему Порядку (приложение № 1).

К заявлению прилагается заключение психолого-медико-
педагогической комиссии, подтверждающее наличие у обучающегося с ОВЗ
недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих
получению образования без создания специальных условий.

В случае, если заключение психолого-медико-педагогической
комиссии, подтверждающее наличие у обучающегося с ОВЗ недостатков
в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению
образования без создания специальных условий ранее предоставлялось
в общеобразовательную организацию, то на заявлении родителя (законного
представителя) ставится отметка должностного лица общеобразовательной
организации о наличии данного заключения в общеобразовательной
организации с указанием его номера и даты.

3.2. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся
с ОВЗ в общеобразовательной организации осуществляется в течение
учебного года, но не более чем на срок действия заключения психолого-
медико-педагогической комиссии.

3.3. Стоимость бесплатного двухразового питания для обучающихся
с ОВЗ определяется в соответствии с нормативами обеспечения
муниципальных образовательных организаций, утвержденными
постановлением администрации Урицкого района от 23 декабря 2022 № 709
«Об организации питания в общеобразовательных организациях района в
2023 году»

3.4. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано
образовательными организациями на дому, бесплатное двухразовое питание
заменяется денежной компенсацией за фактические учебные дни, согласно
учебному плану.

3

Компенсация не предоставляется за выходные, праздничные дни,
каникулярное время, время нахождения обучающегося в организациях
отдыха и оздоровления, санаториях (вне каникулярного периода),
в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации,
на стационарном и амбулаторном лечении в организациях здравоохранения.

3.5. Размер денежной компенсации определяется образовательной
организацией самостоятельно исходя из стоимости предоставления
бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ в учебный день
и в пределах бюджетных ассигнований, предоставленных образовательной
организации на эти цели.

3.6. Выплата денежной компенсации производится родителю
(законному представителю) на основании заявления на имя руководителя
общеобразовательной организации по форме согласно приложению № 2
к настоящему Порядку (приложение № 2).

К заявлению прилагается следующий пакет документов:
копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя);
копия свидетельства о рождении ребенка или копия документа,

удостоверяющего личность обучающегося;
копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования

родителя (законного представителя), которому выплачивается денежная
компенсация, и обучающегося, на которого предоставляется денежная
компенсация;

копия заключения медицинской организации об организации обучения
на дому;

реквизиты счета заявителя, открытого в кредитной организации,
для перечисления компенсации;

копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии;
копия распорядительного акта общеобразовательной организации

об осуществлении обучения ребенка на дому или в медицинской организации
(подтверждается общеобразовательной организацией).

В случае, если документы, указанные в абзацах 4-7 настоящего пункта
ранее предоставлялись в образовательную организацию, то на заявлении
родителя (законного представителя) ставится отметка должностного лица
образовательной организации о наличии данных документов
в образовательной организации с указанием его номера и даты.

3.7. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, обучение которых
организовано образовательными организациями на дому, предоставляется
родителям (законным представителям) путем перечисления денежных
средств образовательной организацией на счет заявителя, открытый в
кредитной организации для перечисления компенсации. Реквизиты счета
прилагаются к заявлению.

3.8. Право на получение денежной компенсации имеет один
из родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ.

4

3.9. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания или
выплате денежной компенсации обучающимся с ОВЗ, оформляется приказом
руководителя общеобразовательной организации в течение двух рабочих
дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями).

3.10. В случае изменения основания предоставления права
обучающемуся с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания или
выплаты денежной компенсации, родители (законные представители)
обучающегося с ОВЗ в течение двух рабочих дней со дня наступления таких
изменений обязаны сообщить в письменной форме в общеобразовательную
организацию.

3.11. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ
бесплатного двухразового питания или выплаты денежной компенсации
является:

предоставление родителями (законными представителями) неполного
пакета документов;

предоставление неправильно оформленных документов и документов
с истекшим периодом действия.

Родитель (законный представитель) вправе повторно, обратиться
в общеобразовательную организацию с заявлением и прилагаемыми
документами, указанными в пункте 3.1 для получения бесплатного
двухразового питания и в пункте 3.6. для выплаты денежной компенсации.

4. Деятельность по организации бесплатного двухразового питания
для обучающихся с ОВЗ

4.1. Образовательное учреждение:
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей)

о случаях и Порядке представления бесплатного двухразового питания или
выплаты денежной компенсации;

-принимает документы, указанные в пункте 3.1. и 3.6. настоящего
Порядка; формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

-формирует список обучающихся с ОВЗ на предоставление бесплатного
двухразового питания или выплаты денежной компенсации с даты,
указанной в приказе по ОУ;

-обеспечивает ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ в ОУ;
-ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным, ОУ формирует

и передает в отдел образования администрации Урицкого района Отчет (по
форме согласно Приложения 3 к Порядку), сводные списки обучающихся с
ОВЗ, являющихся получателями бесплатного двухразового питания;

- ведет учет предоставления денежной компенсации родителям
(законным представителям) по основаниям, предусмотренным в пункте 3.4
настоящего Порядка, осуществляется в форме реестра по форме согласно
приложению № 4 к настоящему Порядку (приложение № 4).

4.2. Отдел образования администрации Урицкого района:
-определяет и корректирует размер бюджетных ассигнований,

■,*w-

5

необходимых на обеспечение бесплатного двухразового питания или
выплаты денежной компенсации обучающихся с ОВЗ в ОУ в соответствии
с действующим законодательством;

-осуществляет контроль за предоставлением бесплатного двухразового
питания или выплаты денежной компенсации обучающимся с ОВЗ в ОУ
в соответствии с действующим законодательством;

-контролирует целевое расходование средств на обеспечение
двухразового питания или выплаты денежной компенсации обучающихся
с ОВЗ в соответствии с табелями их посещаемости.

5. Контроль и отчетность
5.1. Ответственность за организацию предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ОВЗ в общеобразовательных
организациях за счет бюджетных средств возлагается на руководителя
общеобразовательной организации.

Руководитель ОУ несёт ответственность:
за достоверность сведений о ежедневной фактической

посещаемости и организацию бесплатного двухразового питания
обучающихся с ОВЗ;

за достоверность сведений об обучающихся с ОВЗ, получающих
денежную компенсацию по основаниям, установленным в пункте 3.4
настоящего Порядка;

за целевое расходование средств, предусмотренных
на обеспечение бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ
и выплату денежной компенсации родителю (законному представителю).

5.2. Родители (законные представители) несут ответственность
за своевременное предоставление документов и их достоверность.

5.3. Ответственный за организацию бесплатного двухразового питания
обучающихся с ОВЗ назначается приказом руководителя ОО.

Приложение 1
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями

здоровья в муниципальных
общеобразовательных организациях

Урицкого района

Директору МБОУ

Ф.И.О.
от_________________________________ .
Ф.И.О. совершеннолетнего обучающегося или
родителя
(законного представителя)
проживающего по адресу:

Паспорт: серия
номер
дата выдачи
кем выдан

тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающемуся с ОВЗ

Прошу предоставить меру социальной поддержки в виде двухразового
горячего питания моему ребенку, имеющему статус обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с частью 7 статьи 79
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 -ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

ученику (це)____«___» класса, на период с__________________по___________

Прилагаю следующие копии документов, подтверждающих основание:

№
п/
п

Наименование представленных документов Отметка о
предоставлении

1 копия паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа,
удостоверяющего личность одного из родителей (законных
представителей, опекунов, приемных родителей) - в случае, если
обучающийся является несовершеннолетним

2 копия страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования заявителя и обучающегося на дому

3 копия свидетельства о рождении ребенка, в отношении которого
назначается денежная компенсация

4 копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии
обучающегося с ОВЗ на дому

В случае изменения оснований для получения бесплатного двухразового
горячего питания обязуюсь письменно информировать общеобразовательное
учреждение не позднее 2 (двух) рабочих дней.

Согласен(на) на обработку персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации;

Подпись_____________________ расшифровка

Дата

Приложение 2
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями

здоровья
в муниципальных

общеобразовательных организациях
Урицкого района

Директору МБОУ

Ф.И.О.
от_____________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:

Паспорт: серия__________________________
номер__________________________________
дата выдачи____________________________
кем выдан______________________________

тел.___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которого организовано муниципальным

общеобразовательным учреждением на дому, денежной компенсацией

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 -ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание, включающее завтрак
и обед, денежной компенсацией

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

ученику (це)____«___» класса, на период с________ ;_________ по___________

Прилагаю следующие копии документов, подтверждающих основание для

№
п/
п

Наименование представленных документов Отметка о
предоставлении

1 копия паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа,
удостоверяющего личность одного из родителей (законных
представителей, опекунов, приемных родителей) - в случае, если
обучающийся является несовершеннолетним

2 копия страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования заявителя и обучающегося на дому

3 копия свидетельства о рождении ребенка, в отношении которого
назначается денежная компенсация

4 копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии
обучающегося с ОВЗ на дому

5 сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета
заявителя, открытого в кредитной организации Российской
Федерации на имя заявителя

6 Копия заключения медицинской организации об организации
обучения на дому

В случае изменения оснований для получения бесплатного двухразового
горячего питания обязуюсь письменно информировать общеобразовательное
учреждение не позднее 2 (двух) рабочих дцей.

Согласен(на) на обработку персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации;

Подпись_____________________

Дата

*
расшифровка

Приложение 3
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья

в муниципальных общеобразовательных
организациях Урицкого района

Отчет

об использовании средств бюджета на__________________ 20___г.,
выделенных на предоставление бесплатного двухразового питания
обучающимся с ОВЗ, осваивающим адаптированные основные
образовательные программы общего образования в муниципальных
бюджетных общеобразовательных организациях

Наименование
образовательного

учреждения

Завтрак
обед

количество
' детей, чел.

количество
дето-дней

фактические
расходы на

питание

Руководитель образовательной организации

Приложение 4
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья

в муниципальных общеобразовательных
организациях Урицкого района

РЕЕСТР
на перечисление денежной компенсации

в____________________________________________
(наименование образовательной организации)

за период с___________20___ г. по____________ 20___ г.

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
родителя

(законного
представите

ля)

Фамили
я,

имя,
отчество
обучаю
гцегося

№
и

буквенно
е

значение
класса

Правовое
основание
выплаты

денежной
компенсаци

и
(№, дата

документа)

Размер
денежной

компенсаци
и

на 1
обучающег
ося в день
(руб. коп)

Количест
во

дней
посещена

я
в

соответст
ВИИ с

табелем
учета

Сумма
в месяц

(руб.коп)

Приме
чание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого X

Директор ( )
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ( )
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

	■,*w-